C,iAfARA MUNICIPAL DE FORTIM
.. ~--

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

PROTOCOLO
Recebido em: cICJJ ! ~O_ 20 AfJ
Horário: CA · 30
o21 OG /o20_J__q -f'i--i~-, ~ (~

Ass!natr.ira ·

CÀMARA MUNICIPAL DE

l,lllf,, .. - F O RT I M
•= PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2019, de 29 de Outubro de 2019

---~---:--~-·-,
APROVADO EM:~.JL{.tfl_.. !
!Presidente: m. T-=I 1 .
~º Secretár!c: ----=;-- ~-~:,:::---.J

A Câmara Municipal de Fortim,

CONCEDE O PRÊMIO MÉRITO NA EDUCAÇÃO
PROFESSORA MARIA IVANILDE MARQUES MAIA.

DECRETA:

Art. 1 º Fica concedido o Prêmio Mérito na Educação Professora Maria lvanilde

Marques Maia, a Sra. Cristina da Costa Silva, nos termos da indicação do Vereador

Gerardo Correia da Silva Júnior.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM, aos vinte e nove do mês de outubro do ano de

dois mil e dezenove.

a,_~ ~~t:1-~Pv~ ~J-_
GERARoo CORREIA DA SILVA JUNIOR \ 1

-VEREADOR-

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA
Cristina da Costa Silva nasceu no dia 20 de Setembro no ano de 1976, no hospital

Batista na Cidade de Fortaleza/CE. Filha de Francisco Gonzaga da Silva e Laurimar Ferreira

da Costa (in memoriam). Tem 04 (quatro) irmãos: David da Costa Silva, Daniel da Costa

Silva, Augusto César Gonzaga e Alexandre Gonzaga. É casada com o Sr. Moisés Reinado

da Silva, com quem tem uma filha, Letícia Christyne da Costa Silva.

É formada em Pedagogia pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte -

UERN e Pós Graduada em Gestão e Coordenação Escolar pela Faculdade do Vale do

Jaguaribe - FVJ Aracati/CE.

Cristina desde sua infância construiu um elo de amor com o Fortim, pois seu pai

(Chiquinho de Augusto como é conhecido), sempre teve residência fixa nesta cidade. Vinha

passar suas férias e finais de semana na companhia de sua família.

No ano de 1998, veio morar em nosso município na residência de seu pai, no distrito

de Viçosa, em razão de sua faculdade de pedagogia na Universidade Estadual do Rio

Grande do Norte - UERN. Em 1999, sua saudosa mãe Laurimar mudou-se de Fortaleza para

Fortim. Foram 04 (quatro) anos de dedicação ao curso que lhe deu o grau de licenciatura

nas áreas iniciais do ensino fundamental.

No ano de 2000, teve sua primeira experiência em sala de aula, na Escola Batista

Logos na Cidade de Aracati/CE, na área da educação infantil, onde permaneceu até 2002.

Em 2001, deu início a sua história como educadora na cidade de Fortim, na Escola Arca da

Aliança, atuando nas áreas de Educação Infantil, Alfabetização e Fundamental 1,

permanecendo até o ano de 2004.

No início de 2005, ingressou na Escola Professora Maria Luíza, atuando como

Coordenadora Pedagógica, concluindo sua participação no final deste mesmo ano. Em 2006,

foi realizado concurso público municipal em Fortim, onde a mesma foi aprovada, dando

continuidade à sua missão de educadora neste município.

Na Escola Professora Maria Luiza, construiu uma história de 06 (seis) anos de muita

dedicação, zelo e amor, tendo experiências em alfabetização, EJA, 5° ano do ensino

fundamental 1, concluindo sua participação no ano de 2012.

.,

~F-õllTIM
, MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Em 2013, teve uma curta passagem na Escola Artur Lira em Viçosa, onde

desenvolveu em sala de aula, projetos voltados na área da leitura, permanecendo apenas

por 06 (seis) meses.
Em seguida, veio-lhe o convite de atuar como instrutora de cursos profissionalizantes

no Centro Vocacional Tecnológico - CVT Fortim, como Instrutora do PISO - Projeto de

Inclusão Sócio digital, onde este agrega vários cursos, tais como: Relações Interpessoais,

Secretariado Básico, Atendimento de Qualidade, dentre outros. O referido projeto tem como

prioridade, capacitar jovens do nosso município, ampliando sua visão de futuro e

conseqüentemente preparando-os para o mercado de trabalho.
Vale ressaltar que o resultado desse projeto é tão positivo, que é notório vermos ex­

alunos atuando nas empresas públicas e privadas da Cidade de Fortim. Cristina permaneceu

nesta unidade, até o ano de 2016, deixando sua marca de competência, dedicação e

compromisso com a educação, sendo multiplicadora de conhecimentos.

Em 2017, surgiu mais um desafio em sua vida, aceitando o convite da Primeira Dama

e Secretária de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, Sra. Teima Cesário, de Coordenar

o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS Fortim.
É importante registrar sua atuação no trabalho educacional e social na instituição

religiosa, onde desenvolveu ensino de alfabetização para adultos e pessoas da melhor idade.

Cristina Costa deixou sua terra natal - Fortaleza em 1998, para construir sua trajetória de

sucesso, não só na educação, mas, constituir família neste paraíso chamado Fortim, a qual

ama viver aqui!
Esses são os motivos pelos quais envio o presente Projeto de Decreto Legislativo,

contando com o parecer favorável dos nobres colegas para que o mesmo seja aprovado,

concedendo-lhe, justa e dignamente, o Prêmio Mérito na Educação Professora Maria lvanilde

Marques.

~t?~do ~~d>--- s;:_o / .,
GERARDO CORREIA DA SILVA JÚNIOR

-VEREADOR-

CRISTINA DA COSTA SILVA
42 anos, Casada, Brasileira.

Rua Maria Nunes, nº 115 - Centro
Fortim/CE - CEP: 62.815-000
Telefone: (88) 9 99869663

E-mail:cristinacosta200128@gmail.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA
. Lincenciatura Plena em Pedagogia - UERN / RN
. Pós Graduação em Gestão e Coordenação Escolar - FVJ -Aracati/CE.

CURSOS E CAPACITAÇÕES
. Relações Interpessoais - CVT / Fortim - Carga horária: 40 h/a

. Informática Básica - CVT / Fortim - Carga horária: 40 h/a

. Práticas Efetivas Para Sala de Aula - Escola Maria Luíza / Carga horária: 60 h/a

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Prefeitura Municipal de Fortim - CVT/Fortim: Instrutora;
Período: 2013 á 2016.

Escola Artur Lira de Viçosa/Fortim: Professora;
Período: 2012.

Escola Professora Maria Luíza/Fortim - Professora/ Coordenadora;
Período: 2004 á 2011.

Escola Arca da Aliança/Fortim - Professora:
Período: 2001 á 2003.

Escola Batista Logos/Aracati - Professora;
Período: 2000 á 2002.

REFERÊNCIAS PESSOAIS
. Teima Cesário - Telefone (88) 9 99180934
. Clotildes - Telefone (88) 9 99117 432

1
1 •
1

.';/.

,1

REPÚBlJCA FEDERATIVA no BRASIL
MINISTÉRIC) DA EDUCAÇÃO E no DESPORTO

UNIVJtRSIDADE DO ~STMJO DÓ RIO GRANDE DO NORTE 'w}~J~

O Reitor da Universidade do Estado do Riõ Grande do Norte, no uso de suas atribuições.
e tendo em vista a conclusão do. Cu,r"SQ ,4e:1~~dagogia em 03/08/2002,

confere o título: de Li_ée!lfifdat,lmf'Pedagogia a

SILYA
Brasileira, natural do Estado do Cearagnàscidl em 20 de setembro de 1976,

e outorgá-lhe o presente diploma, p~r qu;'iossa ~~~àr·de todos os direitos e prerrogativas legai
.,. • · \;>'! '-~, ~ l,

j
.,j

1

~
:!

~ª ~rj~ Sim ~el de E/rito
Superintendente do Depto. de Adtn. e R~:olar ~ .

· 1Ln.a · · ~1:ii,. fi& & 0-
Diplomado

RG - 94002379382 - S:SP/CE

,,,lo44K 11>~.,, .• ,i,. •\i'..14:,"Í.~,&a.,CAi''I •• :;,,;i1 .. 'ti .

i
1

•·"'~

,~
i,,

l

.º;;

OBSpRVAÇÃO: O CURSO DE PEDAGOGIA - LIC. PLENA
foi reconhecido conforme Decreto Federal N.º 72.263 de
16/05/73, publicado no Diário Oficial de 17/05/73.

Portador deste diploma, de acordo com a Lei nº 9 394, de 20 de dezembro de

1996, obteve a HABILITAÇÃO ESPECÍFICA em:
• .. ' • ' ' ;ilif_, • ... •

.~MO ~ .. ~.~~ .... ~.~ ..

.. 09. ~-.0 ~~~J . x . >e:: .......................................................................................................................
satisfeitas as exigências do magistério para exercícios nos anos iniciais do
Ensino Fundamental.

Departamento de Admissão e Registro Escolar da lJERN

Mossoró, O..~ ./ ~: ./ ~.Q.9.:?. .
d .?Ç\~~.; ~ ~ ~:~ ~ .

Maria de Fátima da Si1 ~ a

VISTO:

;l ,

Simone ~e Brito
Superintendente Depto, de Ádmissão e Registro Escolar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPOHTO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
DEPARTAMENTO Di:: ADMISSÃO E REGISTRO ESCOLAR

Diploma registrado sob o nº :t.G..".8.3. LivrolJ.i.M •. 9 .. Fis .. 4..54 ..
em.OJ. . .1 .. 0.-l . .1.óZQO,; Processo nº.~.J,.~.1:6/P..3. por delegação de

competência do Ministério da Educação e do Desporto nos termos da Lei 11º

9.394, de20 de dezembro de 1996.

Seção de Registro de Diplomas em .... 0.3 .. .t. ~~ .. ;.1 .. Q.O.O.~~

~~ ~ .. ~,;ti,~'..=.P. d. ~ .. i.J.kz .
Maria de Fátima da Silva

Resp/Seção de Re~ Diplomas
VISTO:

Simone
Superintendente do Depto, d

!~~~.~/.;.,.~

RETIFICAÇÃO
Onde se lê: "nos anos iniciais do 'Ensino Fundamental"

Leia-se: "na Educação Básica'i
VISTO; A
·················································· ... ·., .. ················································

Simoí gel de Brito
Superintendente Depto. ide Admissão e Registro Escolar

,
ir."."·'..:.. 'l

1

1

1
J
1
i

1

l
'

.;;:,__::~, ... ...:.-.

.1 ...
... 1 .

SÉRIE A 008127
~i>:

fACU LDAD1' 00
VALE 00 )AGUAIU8E

~k. ,,•
UNIÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA VALE·DO JAGUARIBE
FACl)LDADE DO VALE DO JAâUARIBE

,Q>ti,J ' .. tP+"
~ Vt,vtlJ $A!"l.1,t'\'"' ';,,,,,ti' ""Certificadá

"
@'§~h, (k/, ~~~ ~~ ~r~1 f/16

.JI

f.
: 1
' 1) l ·.
\ f.'1
\
\

UJ ~N)ZM:'ui~
Á,,.,,o. " r-dni·'

I

ltJ /PtJltJ th7
.iflt

:.· Í!,

J;/~ ,íi{f ~. ~-' (/(J,ft};'/

.·F
V
J

--==.--_.__livro, __ _.::;=:..:..;:"""---..---

iEIISTÓRICO ESCOLAR

DISCIPLINAB

CARGA

HORÁ- ,F.REQüfu.CIA I NOTA 1 PROFESSORES

RIA

-;-T 100% 10,0 Prof'. Lídia Andrade Lourinho-Ms,

30 1 100% 1 9,0 Prof'. Terezinha,Gon1es Monteíro-Esp. .
30 1 100% 1 l 0,0 [Prof". Maria do Socorro Silva Rogério-Esp.

30 1 83,3%

1
10,0 Prof'. Lídia Andrade Lourínho-Ms,

30 1 100% 9,5 Prof'. Fátima Maria de Melo Tavares-Esp.

30 1 100% 1 9,0 Prof". José Alfredo de Albuquerque-Ma.

60 1 100% 1 9,5 Prof". Auridete Lima Fonteles-Ms.

30 1 100% 1 8,0 Prof', Delano Chaves Gurgel do Amaral-Ms.

60 1 75,0% 1 7,0 Prof. Luma Nogueira de Andrade-Ms.

30 1 76,6% ,7,3 Prof', Carlos &lo~rdo de Oliveira Bezerra-Dr.

10 1 100% 9,0 Prof" Andrca. Cristina Soares Costa-Ms.
(

22-1 100% 9,0 Prof. Lídia .Attdracle Lourinho .. Ms.
400

1 1
9,0

~·

Escola: Locus Privilegiado de Formação Continuada

Gestão Democrática na Escola

Histórico e Concep de Gestão e Coordenação Pedagógica

Legislação Educacional

Metodologia da Pesquisa Científica

Planejamento e Avaliação: Concepções e Práticas

Didática do Ensino Superior e Práticas do Magistério

Gestão de Pessoas

Política Educacional e Diretrizes Curriculares,

Coordenação Pedagógica e Gestão de Sala de Aula

Oficina de Leitura e Escrita de Textos Acadêmicos

Orientação de Trabalho de Conclusão
y

TCC: O Papel da Gestão Numa Escola Democrática.

díl u.l@.. Úftrz fuo,o c\1-,, •
~oordenaçft/, -x X ;=· : da Pós-cifa~ação

,~
;t, ~